<sup>3</sup> A : « Est in numeris. »

6. Item, Quanto aliquid est fini propinquius, ex majori desiderio tendit ad finem; unde videmus quod motus naturalis corporum in fine intenditur. Intellectus autem substantiarum separatarum propinquiores sunt divinæ cognitioni quam noster intellectus. Intensus igitur desiderant Dei cognitionem quam nos. Nos autem, quantumcumque sciamus Deum esse et alia quæ supra dicta sunt, non quiescimus desiderio, sed adhuc desideramus Deum per essentiam suam cognoscere. Multo igitur magis substantiæ separatæ hoc naturaliter desiderant. Non igitur in cognitione Dei prædicta eorum desiderium quietatur.

Ex quibus concluditur quod ultima felicitas substantiæ separatæ non est in illa cognitione Dei qua Deum cognoscunt per suas substantias, quum adhuc earum desiderium ducat <sup>1</sup> eas usque ad Dei substantiam. In quo etiam satis apparet quod in nullo alio quærenda est ultima felicitas quam in operatione intellectus, quum nullum desiderium tam in sublime ferat <sup>2</sup> sicut desiderium intelligendæ veritatis; omnia namque desideria nostra, vel delectationis vel ejuscumque alterius quod ab homine desideratur, in aliis rebus quiescere possunt; desiderium autem prædictum non quiescit, nisi ad summum rerum cardinem et factorem pervenerit.

<sup>1</sup> A : « Inducat. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, et cod. Berg. — Edit. : « Feratur. »

<sup>3</sup> A : « A nobis vel aliis. »

<sup>4</sup> A omittit : « Sic. »

(a) « Dicitur enim quod ad intellectualem cognitionem sufficiat quod intellectus habeat lumen spirituale vel intellectuale, mediante quo est principium intelligendi, sive actionem intelligendi, eliciendi, si adsit objectum perfectius, vel species, quæ est ratio cognoscendi et assimilandi objectum ipsi intellectui cui essentialiter non est præsens, non principium effective actionem intelligendi eliciendi. Unde non refertur ad hoc quod talis species, quæ est ratio cognoscendi, sit quasi in se subsistens potentia, cum cognitione præsens, sive sit quasi potentiam per inhærentiam perficiens. Non sic de lumine elevante, quod est etiam principium operandi. Oportet enim quod ex virtute cognoscitiva, quæ habet potentiam remotam et imperfectam eliciendi aliquam operationem, et eo quod debet ipsam perficere ad talem operationem perficiendam efficiatur unum quoddam compositum ex aliquo ente in potentia, et aliquo ente in actu. Unde si species lapidis, quæ est ratio cognoscendi lapidem, extra esset quasi subsistens oculo, tamen vel intellectui præsens nobiliter per illam subs-

Propter quod convenienter Sapientia dicit: *Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis*, Eccli. xxiv, 7, et dicitur quod *Sapientia ancillas suas vocat ad arcem*, Proverb. ix, 3.

Erubescant igitur qui felicitatem hominis, tam altissime sitam, in infimis rebus quærunt.

## CAPUT LI.

*Quomodo Deus per essentiam videatur* <sup>3</sup>.  
(I, q. xii, a. iv.)

Quum autem impossibile sit naturale desiderium esse inane (quod quidem esset, si non esset possibile pervenire ad divinam substantiam intelligendam, quod naturaliter omnes mentes desiderant), necesse est dicere quod possibile est substantiam Dei videri per intellectum, et a substantiis intellectualibus separatis, et animabus nostris. Modus autem hujus visionis satis jam ex dictis qualis esse debeat apparet. Ostensum enim est supra (c. xlix) quod divina substantia non potest videri per intellectum in aliqua specie creata; unde oportet, si Dei essentia videatur, quod per ipsammet essentiam divinam intellectus ipsam videat, ut sic <sup>4</sup>, in tali visione, divina essentia sit et quod videtur et quo videtur (a). Quum autem intellectus substantiam ali-

tantiam lapidis cognosceretur; quinimo si ipsa substantia lapidis etiam in se subsistens posset illabi intellectui et sic præsens esse, per ipsam suam essentiam absque alia similitudine cognosceretur. Non sic, si lumen intellectuale esset quasi subsistens, ipsam potentiam intellectivam non informans, posset intellectus aliud intelligere. Cum ergo essentia divina, quæ est prima veritas, imo ipsa veritas, per essentiam sit intime per illapsam in intellectu alicujus absque aliqua similitudine intellectum per inhærentiam informantem, poterit ab hujusmodi intellectu apprehendi si adsit in intellectu lumen supernaturale ad hoc ipsum intellectum potens elevare. Sed tunc argumentatur in oppositum. Solum id quod est principium essendi, est principium agendi. Unumquodque enim agit secundum quod est in actu. Sed nihil est principium actuale essendi alicujus, sive essentialiter sive accidentaliter, nisi formaliter inhæreat et inhærendo perficiat. Ergo cum oporteat intellectum agere sive esse in actu secundum aliquam formam, quæ non videtur esse nisi aliqua species vel similitudo quæ sit principium eliciendi talem actum, videtur quod oporteat talem speciem informare intellectum et eidem inhærerere. Sicut enim id quod est principium actionis primæ, quod est esse vel vivere, est principium essendi quantum ad tale

quam intelligere non possit, nisi fiat actu secundum aliquam speciem uniformantem ipsum, quæ sit similitudo rei intellectæ, impossibile potest alicui videri

esse essentialiter vel substantialiter, et hoc intrinsece perficiendo et inhærendo; ita videtur quod id quod est principium actionis secundæ, quod est sentire vel intelligere, sit principium essendi quantum ad esse secundum, scilicet quantum ad esse accidentale, et hoc etiam per inhærentiam perficiendo: et sic pertractando redit idem quod prius. Videmus autem quod divina essentia, quæ est forma et actus purus, intime illabitur essentia uniuersusque rei et materia et totius compositi. Quia tamen non sic animæ vel illabitur quod inhæreat, ideo per talem præsentiam non potest dare esse primum sive substantiale rebus, nisi formam aliquam essentialiter perficiat efficiendo. Non enim lapis potest dici esse propter internitatem primi et purissimi esse in ipsum. Nec asinus potest dici vivere vel aliud hujusmodi propter talem internitatem et præsentiam. Ergo similiter videtur quod quantumcumque præsens sit et illabitur essentia divina potentia intellectivæ, non potest illi dare esse secundum, quia non potest illam perficere inhærendo, et ex consequenti per talem præsentiam essentia divina non poterit intellectus creatus disponi ad hoc quod actum cognitionis vel visionem hujusmodi essentia eliciat, nisi cum tali præsentia ipsius essentia divinæ imprimatur in intellectum aliqua species vel similitudo, quæ sit formale principium talis operationis determinatæ. Nec videtur sufficere ad lumen, quod ponitur per modum formæ et habitus inhærens, licet tamen ad hoc lumen hujusmodi requiratur, sicut patet de hiis qui lumine intellectus naturalis intelliguntur, ubi etiam cum illo lumine species inhærens informans requiratur. Adhuc forte posset dici quod si in cognitione nudæ essentia divinæ esset actio, sive operatio activa, intellectus haberet efficaciam supradictam. Cum enim in nostro intelligere sit quædam passio in receptione speciei intelligibilis, et ulterius quædam actio in formatione verbi, quæ ex illa specie objecta in actione intelligente concipitur; talis actio non potest esse ab intellectu non informato specie inhærente, propter quod forte verum est quod quæcumque in verbo a mente nostra de rebus saltem aliis a se concepto vel formato cognoscuntur, per aliquam speciem vel similitudinem inhærentem et informantem apprehenduntur. Sed nuda divina essentia non sic in verbo vel per talem operationem activam intellectus creati cognoscitur, sed simplici contuitu, ita quod in hujus cognitione non est nisi quoddam recipere et pati ipsius intellectus ex præsentia objecti se ipsi intellectui intime unientis, et ex hoc quoddam intelligere, quod est quoddam pati, non per abjectionem, sed secundum perfectionem quamdam efficientis. Sicut enim videmus quod alio modo cognoscit intellectus noster quidditatem lapidis, scilicet de illa verbum per speciem lapidis concipiendo, et sic quodammodo agendo illud in quo cognoscit hujusmodi quidditatem, quia tale verbum non est nisi ipsa quidditas rei ut concepta, et sic non cognoscit ipsam quidditatem quasi intuitive, et in se, sed in verbo de illa concepto; et alio modo apprehendit visus visibile sive totum illud intuitive, et in se ipso nude inspiciens illud absque

quod per essentiam divinam intellectus creatus possit videre ipsam divinam substantiam, quasi per quamdam speciem intelligibilem, quum divina essentia sit

formatione actus conceptionis in quo illud videatur: ita alio modo cognoscuntur creaturæ ab intellectu creato per earum similitudines, et in verbo de illis per hujusmodi similitudines concepto, et ipsa essentia divina et ea etiam quæ in illa relucent immediate sine specie vel similitudine et non in verbo aliquo. Sed ex hoc videtur quod angelus, si cognoscat se ipsum per suam essentiam sibi præsentem, non cognoscat se in verbo accidentali et inhærente sibi, quia videtur quod tale verbum non concipiatur nisi per aliquam similitudinem etiam inhærentem. Et forte non est inconveniens dicere quod non in verbo, sed intuitive se per se ipsum præsentialiter cognoscat. Vel forte dicendum quod immo cognoscit se per essentiam suam, et tamen concipiendo quoddam verbum accidentale et inhærens de se ipso, in quo se ipsum cognoscit. Cum enim ponamus quod Deus ipse Pater cognoscendo se ipsum per essentiam suam concepit quamdam notitiam quæ dicitur Verbum, in quo ipse se cognoscit perfecte et distincte; similiter oportet dicere in cognitione angeli, scilicet quod intuendo essentiam suam, quæ est sibi loco speciei in memoria, concipit quamdam notitiam quæ etiam est verbum quoddam, in quo se ipsum cognoscit, sed quia in Deo, actio qua concipitur hujusmodi verbum, est ipsa essentia divina plenitudine et idemplitate, quia in Deo nihil est accidens, sed ipsa essentia est ipsa actio ejus, quæ etiam est quasi subsistens; ideo etiam Verbum divinum est quasi subsistens in natura divina. Sed quia in creaturis nihil est sua actio, sed omnis actio creaturæ est quoddam accidens ejus et ex consequenti constitutum per illam est accidens: et sic quia intelligere angeli est quoddam accidens ejus, licet non intelligat per se similitudinem inhærentem, sed per essentiam suam sibi præsentem, quæ est perfectius principium agendi, sive actu intelligendi eliciendi, et sic etiam verbum concipiendi quam species quæcumque ei inhærens. Oportet enim quod illud quod agit sit in actu, aut de se sicut hoc, aut per aliud additum, sicut in cognitione qua cognoscit alia a se per similitudines eorum, etc., cum verbum in quo se intelligit, est quasi accidentale et inhærens. Ad præmissorum declarationem posset induci quod aliqui, licet forte non bene, dixerunt, quod id quod de re intelligibili est in intellectu, quod dicitur species intelligibilis, et illud quod de sensibili est in sensu, quod dicitur species sensibilis, nihil aliud est quam ipsa intellectio vel sensitio, ut sic liceat loqui, quia non est aliud quam id quod intellectus vel sensus erat in potentia ante intelligere vel sentire. Sed constat quod ipsa intellectio est perfectio intellectus ad quam est in potentia cum non intelligit; et secundum hoc intelligere nostrum non esset nisi quoddam pati et perfici in recipiendo præsentem activo, ut sicut color est magis visus, et præsens oculo ipsum immutat mediante lumine sensibili immutatione quidem qua efficit de non sentiente vel vidente sentientem et videntem: ita phantasm, aî virtute luminis intellectus agentis existens principium activum in intellectum et ejus immutativum, facit ipsum de non intelli-

quoddam per seipsum subsistens et ostensum sit (l. I, c. xxvii) quod Deus nullius potest esse forma.

Ad hujusmodi<sup>1</sup> igitur intelligentiam veritatis, considerandum est quod substantia quæ est per seipsam subsistens, est vel forma tantum vel compositum ex materia et forma. Illud igitur quod est ex materia et forma compositum non potest alteri esse forma, quia forma in eo jam est contracta ad illam materiam ut alterius rei forma esse non possit. Illud autem quod sic est subsistens ut solum<sup>2</sup> tamen sit forma potest alteri esse forma, dummodo esse suum sit tale quod ab aliquo alio participari possit, sicut ostendimus (l. II, c. lxxviii) de anima humana. Si vero esse suum ab altero participari non possit, nullius rei forma esse potest; sic enim per suum esse determinatur in seipso, sicut quæ sunt materialia per materiam. Hoc autem, sicut in esse substantiali vel naturali invenitur, sic et in esse intelligibili considerandum est; quum enim intellectus perfectio sit verum, illud intelligibile erit ut forma tantum in genere intelligibilium quod est veritas ipsa, quod convenit soli Deo; nam, quum verum sequatur ad esse, illud tantum sua veritas est quod est suum esse; quod est proprium soli Deo, ut ostensum est (l. II, c. xv). Alia igitur intelligibilia subsistentia non sunt ut pura forma in genere intelligibilium, sed ut formam in subjecto aliquo habentes; est enim unumquodque eorum verum, non ve-

gente intelligentem absque alia impressione similitudinis cujuscumque. Imo illud intelligere, quo sic intellectus est in actu, est illud quod similitudo vel species rei dicitur, quantum per hoc dicitur intellectus assimilari rei, et effici quodammodo unaquæque res: ita in proposito; cum Deus se ipso præsens sit intellectui, si adsit lumen gloriæ elevans intellectum, efficit sui cognitionem immediatam in illo absque alia similitudine, nisi quod talis intellectio sic creata in intellectu ex præsentia essentiæ divinæ quæ habet rationem agentis objective, cum lumine gloriæ disponente intellectum, formaliter similitudo quædam Dei dicatur, quia ex hoc intellectus qui ad hoc erat in potentia quodammodo ei assimilatur et identificatur, sicut dictum est prius quod intellectus quodammodo fit unaquæque res ex hoc quod specie rerum dicitur informari, quæ species in intellectu existens non dicitur nisi hujusmodi intellectio, quia sic in actu efficitur intellectus. Quia tamen res ipsæ subsistentes extra non habent rationem acti, ut immediate possint agere in intellectum nostrum, et illum immutare nisi mediante phantasmate; ideo etiam

ritas, sicut et est ens, non autem ipsum esse. Manifestum est igitur quod essentia divina potest comparari ad intellectum creatum ut species intelligibilis qua intelligit; quod non contingit de essentia alicujus alterius substantiæ separata.

Nec tamen potest esse forma alterius rei secundum esse naturale; sequeretur enim quod simul cum aliquo unita<sup>3</sup> constitueret unam naturam; quod esse non potest, quum essentia divina in se perfecta sit in sui natura; species autem intelligibilis unita intellectui non constituit aliquam naturam, sed perficit ipsum ad intelligendum; quod perfectioni divinæ essentiæ non repugnat.

Hæc igitur visio immediata Dei repro-mittitur nobis in Scriptura: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem*, I Cor., xii, 12, quod corporali modo nefas est intelligere, ut in ipsa Divinitate corporalem faciem imaginemur, quum ostensum sit (l. I, c. xx). Deum incorporeum esse, neque etiam sit possibile ut nostra corporali facie Deum videamus, quum visus corporalis, qui in facie nostra residet, non nisi rerum corporalium esse possit. Sic igitur facie Deum videbimus quia immediate eum videbimus, sicut hominem quem facie ad faciem videmus. Secundum autem hanc visionem maxime Deo assimilamur et ejus beatitudinis participes sumus; nam ipse Deus per suam essentiam suam substantiam intelligit, et hæc est felicitas; unde dicitur: *Quum apparuerit, similes erimus, quoniam videbimus eum sicuti est,*

magis dicitur quod talia per species vel similitudines intelligantur quam essentia Dei quæ ratione sui illapsus intime præsens est unicuique. Sed secundum præmissa non posset sustineri doctrina Augustini de formatione verbi per speciem in memoria existentem, nec intelligere nostrum esset cum aliqua actione et conceptione alicujus notitiæ a nobis productæ, sed consisteret in sola passione et receptione: quarum tamen contrarium exprimitur. Sic etiam angeli non cognoscerent aliqua per aliquas species vel similitudines, sed solum per essentiam suam; et quia etiam sensibilia non possunt agere in ipsos notitiam sui non immediate, quia corporale non sic agit in spirituale immediate, nec mediante sensu vel fantasia, non viderentur habere notitiam aliorum a se nisi valde confusam, pro quanto scilicet communicant in essentia angelorum, quæ est eis, secundum præmissa, ratio cognoscendi; et multa alia inconvenientia ex hac positione sequerentur. »

<sup>1</sup> Cod. Berg. : « Hujus. »

<sup>2</sup> A : « Tantum. »

<sup>3</sup> A, B, C, D : « Juncta. »